
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2016-58 del 28/04/2016

Oggetto Direzione  Generale.  Versamento  del  contributo 
associativo  per  l’anno  2015  da  parte  di  Arpae  Emilia-
Romagna  alla  Associazione  con  personalità  giuridica 
“AssoArpa”. 

Proposta n. PDEL-2016-56 del 18/04/2016

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Fantini Giovanni

Questo giorno 28 (ventotto) aprile 2016 (duemilasedici), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, 

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Versamento  del  contributo  associativo  per  l’anno 

2015 da parte di Arpae Emilia-Romagna alla Associazione con personalità 

giuridica “AssoArpa”.

PREMESSO:

- che in data 23/03/2015 con atto Rep. N. 38185, Fasc. N. 11327 stipulato innanzi al Notaio 

Dott.ssa Paola Macrì in Roma è stata costituita una Associazione con personalità giuridica 

ai sensi degli artt. 14 ss. Codice Civile denominata “AssoArpa – Associazione legalmente 

riconosciuta tra le Agenzie Regionali e Provinciali per la Protezione dell’Ambiente” e che 

a tale Associazione ha aderito anche Arpa Emilia-Romagna;

- che, ai sensi dell’art. 5, comma 2 dello Statuto approvato unitamente all’atto costitutivo di 

cui  al  precedente  alinea,  per  effetto  della  partecipazione  all’Associazione  ciascun 

Associato  assume  l’obbligo  al  versamento  della  quota  annuale  di  partecipazione  da 

destinare allo svolgimento dell’attività istituzionale dell’Associazione;

- che, ai sensi della disposizione sopra citata, i criteri per la determinazione degli importi 

della  quota  di  partecipazione  e  le  relative  modalità  di  versamento  sono  stabiliti 

dall’Assemblea;

- che, ai sensi dell’art. 14 dello medesimo Statuto, le quote annuali versate dagli Associati 

confluiscono nel c.d. fondo di gestione dell’Associazione il quale costituisce, unitamente 

al c.d. fondo di dotazione, il patrimonio dell’Associazione medesima;

- che  pertanto,  in  qualità  di  Ente  Associato,  anche  Arpa  Emilia-Romagna  (ora  Arpae 

Emilia-Romagna) è tenuta al versamento della suddetta quota;

CONSIDERATO:

- che, ai fini del perfezionamento del percorso di costituzione della nuova Associazione, è 

necessario il conseguimento del riconoscimento della personalità giuridica in conformità a 

quanto previsto dagli artt. 14 e ss. Codice Civile mediante iscrizione dell’Associazione nel 

Registro prefettizio delle persone giuridiche;

- che ad oggi l’Associazione non risulta avere ancora conseguito il riconoscimento di cui al 

precedente alinea da parte della Prefettura di Roma competente per territorio;

DATO ATTO:

- che, in sede di avvio della Associazione AssoArpa con personalità giuridica ai sensi degli 

artt.  14 e ss.  Codice Civile,  Arpa Emilia-Romagna ha provveduto al  versamento della 

quota richiesta  per la costituzione del fondo di  dotazione  dell’Associazione  nonché di 

un’ulteriore somma per la partecipazione alle spese di avvio della medesima confluita nel 

fondo di gestione;



- che  il  fondo  di  gestione,  costituito  anche  dalle  quote  associative,  è  finalizzato  allo 

svolgimento dell’attività istituzionale dell’Associazione;

- che  con  Delibera  ASS/2/2015  dell’8  giugno  2015  l’Assemblea  dell’Associazione  ha 

definito gli importi dei contributi associativi annuali ordinari;

- che,  ai  sensi  della  predetta  Delibera e  dei criteri  di  quantificazione  in essa stabiliti,  il 

contributo annuale ordinario per Arpa Emilia-Romagna è individuato in Euro 4.000,00;

- che tuttavia,  in considerazione della  costituzione dell’Associazione nel mese di  Marzo 

2015, per l’anno 2015 il contributo annuale è stato quantificato in un importo pari al 50% 

della quota annuale ordinaria e, precisamente, in Euro 2.000,00;

- che,  con  richiesta  del  Segretario  dell’Associazione,  Arpae  Emilia-Romagna  è  stata 

chiamata a procedere al versamento della quota sopra indicata;

VISTA:

- la Legge Regionale 19 aprile 1995, n. 44, recante riorganizzazione dei controlli ambientali 

e istituzione dell’Agenzia  regionale  per la prevenzione e ambiente  (Arpa) dell’Emilia-

Romagna,  ed  in  particolare  l’art.  9  che  attribuisce  al  Direttore  Generale  tutti  i  poteri 

gestionali dell’Ente di cui è il legale rappresentante;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  per  il 

Decentramento amministrativo dell’Agenzia;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale Dott. Giuseppe Bortone nella sua qualità di legale rappresentante 

dell’Agenzia;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni e del 

Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni ai sensi della L.R. n. 44/95;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto della L. 241/90 e 

della L.R. 32/93, è l’Avv. Giovanni Fantini, Responsabile dell’Area Affari istituzionali, 

legali e Diritto ambientale dell’Agenzia;

DELIBERA

1. di prendere atto della Delibera ASS/2/2015 dell’8 giugno 2015 con la quale l’Assemblea 

dell’Associazione ha definito gli importi delle quote annuali di partecipazione per le varie 



Agenzie associate;

2. di dare atto che, fermo restando quanto già corrisposto in sede di avvio dell’Associazione, 

per le ragioni esposte in premessa la quota di partecipazione individuata per Arpa Emilia-

Romagna  (ora  Arpae  Emilia-Romagna)  con  riferimento  all’anno  2015  è  pari  al  50% 

dell’importo annuale ordinario ed ammonta, conseguentemente, ad Euro 2.000,00;

3. di  dare  atto  che  l’attuale  impegno  finanziario  per  la  partecipazione  dell’Agenzia 

all’Associazione con riferimento all’anno 2015 è dunque pari ad Euro 2.000,00 da versare 

con le modalità indicate dal Segretario dell’Associazione medesima;

4. di dare atto che la richiesta di versamento della quota associativa 2015, nelle more del 

conseguimento  della  personalità  giuridica  dell’associazione,  è  pervenuta  con 

comunicazione del 6 aprile 2016 e che pertanto il costo di Euro 2.000,00, avente natura di 

Altri costi e oneri non finanziari/Quote associative, è a carico dell’esercizio 2016 ed è 

previsto  nel  conto  economico  preventivo  annuale  2016  e  pluriennale  2016-18  con 

riferimento al centro di costo di Direzione Generale.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



N. proposta: PDEL-2016-56 del 18/04/2016

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Versamento  del  contributo  associativo  per 
l’anno 2015 da parte  di  Arpae Emilia-Romagna alla  Associazione 
con personalità giuridica “AssoArpa”.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data 28/04/2016
Il Dirigente


